[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО НЕНЕЦКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ
Р Е Ш Е Н И Е
по делу о нарушении Закона о рекламе
 № 083/05/19-03/2023
09.06.2023 г.                                                                                                           г. Нарьян-Мар

Резолютивная часть решения оглашена 08 июня 2023 г.

Решение в полном объеме изготовлено 09 июня 2023 г.

Комиссия Ненецкого УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе (далее - Комиссия) в составе:

председателя Комиссии: врио руководителя Управления,

членов Комиссии: помощника руководителя Управления,

        специалиста-эксперта Управления,

рассмотрев дело № 083/05/19-03/2023, по признакам нарушения в действиях ООО «Альбион-2002» (ИНН 5257056036 ОГРН 1025202393677 от 02.09.2002 юр. адрес 603002, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ул. Канавинская, 25) части 9 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-Ф3 "О рекламе" (далее - Закон о рекламе), выразившегося в размещении на фасаде дома по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская д.21б рекламной конструкции без разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции,

в присутствии представителя ООО «Альбион-2002» по доверенности посредством видео-конференц-связи, в отсутствии представителей Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»,
УСТАНОВИЛА:

В Ненецкое УФАС России Прокуратурой Ненецкого автономного округа перенаправлено обращение гражданина, с просьбой провести проверку законности размещения рекламной световой конструкции «Сеть магазинов «У дома» Бристоль» на фасаде МКД, расположенного по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская д.21б.
Управлением Федеральной антимонопольной службы по Ненецкому автономному округу осуществлен осмотр наружной рекламной конструкции (Акт осмотра установленной рекламной конструкции от 17.03.2023). В результате чего было зафиксировано наличие рекламной световой конструкции «Сеть магазинов «у дома» БРИСТОЛЬ» на фасаде многоквартирного дома по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская д.21б.
Согласно информации Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции Обществу не выдавалось, согласие собственников жилого дома отсутствует. По итогам проверки Администрацией города направлено письмо от 11.04.2023 № 2236/01-26, которым уведомила ООО "АЛЬБИОН-2002" - собственника конструкции о необходимости ее демонтажа в месячный срок.
По результатам рассмотрения заявления Ненецким УФАС России возбуждено производство по делу № 083/05/19-03/2023 по признакам нарушения части 9 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-Ф3 "О рекламе" в отношении ООО «Альбион-2002».
Согласно пояснениям Общество с ограниченной ответственностью «Альбион-2002» осуществляет свою деятельность по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д.21Б на основании договора аренды нежилого помещения № 821/22 от 22.11.2022 г. Пунктом 3.2.7 Договора установлено, что подписанием настоящего договора, Арендодатель выражает свое согласие на размещение Арендатором в течение всего срока Договора, наружных информационных носителей на фасаде здания. Определение формата и размера наружных информационных носителей является исключительным правом Арендатора.
Кроме того, ст. 2 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-Ф3 «О рекламе» установлено, что настоящий Федеральный закон не распространяется на:

- информацию, раскрытие или распространение либо доведение до потребителя которой является обязательным в соответствии с федеральным законом;

-   вывески и указатели, не содержащие сведений рекламного характера.
В результате анализа документов, информации Ненецким УФАС России установлено следующее.
По адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская д.21б, цокольный этаж, помещ. № 40, 43, 44 ООО «Альбион-2002» осуществляет розничную продажу алкогольной и табачной продукции, товаров народного потребления, продовольственных товаров и прочей продукции.
Собственником помещений № 40, 43, 44, входящим в состав многоквартирного жилого дома, является ИП Рыбаков А.А. Данные помещения в настоящее время арендует Общество, на основании договора аренды от 22.11.2022 N 821/22 сроком на 5 лет.
В соответствии с частью 1 статьи 19 Закона о рекламе распространение наружной рекламы с использованием щитов, стендов, строительных сеток, перетяжек, электронных табло, проекционного и иного предназначенного для проекции рекламы на любые поверхности оборудования, воздушных шаров, аэростатов и иных технических средств стабильного территориального размещения (далее - рекламные конструкции), монтируемых и располагаемых на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, а также остановочных пунктов движения общественного транспорта осуществляется владельцем рекламной конструкции, являющимся рекламораспространителем, с соблюдением требований настоящей статьи.

В соответствии с частью 5 статьи 19 Закона о рекламе установка и эксплуатация рекламной конструкции осуществляются ее владельцем по договору с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом, управомоченным собственником такого имущества, в том числе с арендатором. В случае, если для установки и эксплуатации рекламной конструкции предполагается использовать общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме, заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции возможно только при наличии согласия собственников помещений в многоквартирном доме, полученного в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации.
Частью 9 статьи 19 ФЗ "О рекламе" установлено, что установка и эксплуатация рекламной конструкции допускаются при наличии разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции (далее также - разрешение), выдаваемого на основании заявления собственника или иного указанного в частях 5, 6, 7 настоящей статьи законного владельца соответствующего недвижимого имущества либо владельца рекламной конструкции органом местного самоуправления муниципального района или органом местного самоуправления городского округа, на территориях которых предполагается осуществлять установку и эксплуатацию рекламной конструкции.
На основании статьи 3 Закона о рекламе под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке. Объектом рекламирования являются, в том числе, товар, продавец, на привлечение внимания к которым направлена реклама.
Пунктом 2 статьи 3 Закона о рекламе установлено, что объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания, к которым направлена реклама.
Как следует из пунктов 2 и 5 части 2 статьи 2 Закона о рекламе настоящий Федеральный закон не распространяется на информацию, раскрытие или распространение либо доведение до потребителя которой является обязательным в соответствии с федеральным законом; вывески и указатели, не содержащие сведений рекламного характера.

В силу пункта 1 статьи 9 Закона о защите прав потребителей изготовитель (исполнитель, продавец) обязан довести до сведения потребителя фирменное наименование (наименование) своей организации, место ее нахождения (адрес) и режим ее работы. Продавец (исполнитель) размещает указанную информацию на вывеске.

Под вывеской понимается информационное средство при входе в помещение, занимаемое предприятием, которое имеет своей целью извещение неопределенного круга лиц о фактическом местонахождении владельца вывески и (или) обозначении места входа.

Из разъяснений, содержащихся в пункте 1 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 08.10.2012 N 58 "О некоторых вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона "О рекламе", следует, что согласно пункту 1 статьи 3 Закона о рекламе информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке, является рекламой и должна в связи с этим отвечать требованиям, предъявляемым Законом о рекламе.
Не может быть квалифицирована в качестве рекламы информация, которая хотя и отвечает перечисленным критериям, однако обязательна к размещению в силу закона или размещается в силу обычая делового оборота. К такой информации относятся, в частности, сведения, предоставляемые лицами в соответствии со статьей 495 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 11 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", статьей 18 Федерального закона "О качестве и безопасности пищевых продуктов", статьями 9 и 10 Закона о защите прав потребителей и т.д.
Системное толкование указанных норм права дает основание считать о наличии различных оснований для размещения информации: реклама, соответствующая требованиям пункта 1 статьи 3 Закона о рекламе, целью которой является формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке, а также иные информационные конструкции размещаются по инициативе и волеизъявлению заинтересованных в этом лиц, а информация, содержащая сведения, прямо предусмотренные Закона о защите прав потребителей, размещается в силу требований этого Закона.
Согласно статье 1538 Гражданского кодекса Российской Федерации юридические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность, могут использовать для индивидуализации принадлежащих им торговых, промышленных и других предприятий (статья 132 названного Кодекса) коммерческие обозначения, не являющиеся фирменными наименованиями и не подлежащие обязательному включению в учредительные документы и Единый государственный реестр юридических лиц.

Таким образом, коммерческое обозначение является средством индивидуализации юридического лица, а значит, может быть объектом рекламирования в силу частей 1 и 2 статьи 3 Закона о рекламе.

В соответствии с пунктом 2 Постановления N 58 указано, что при анализе информации на предмет наличия в ней признаков рекламы судам необходимо учитывать, что размещение отдельных сведений, очевидно вызывающих у потребителя ассоциацию с определенным товаром, имеющее своей целью привлечение внимания к объекту рекламирования, должно рассматриваться как реклама этого товара, поскольку в названных случаях для привлечения внимания и поддержания интереса к товару достаточно изображения части сведений о товаре (в том числе товарного знака).

Разграничение рекламной конструкции и вывески может быть осуществлено с учетом целевого назначения содержащихся в них сведений, которое выявляется в результате оценки обстоятельств размещения таких сведений, в том числе внешнего вида, характера, размера и места расположения указанной конструкции.
На рекламной конструкции указано только название магазина «Сеть магазинов «у дома» БРИСТОЛЬ», что привлекает внимание потенциальных потребителей к объекту рекламирования - сети магазинов "Бристоль", и направлено на формирование интереса потребителя к нему. Необходимых сведений, предусмотренных Законом о защите прав потребителей (статья 9) не содержит. Какая-либо обязательная к размещению в силу закона информация на рекламной конструкции отсутствует.

Спорная рекламная конструкция имеет значительный размер (исходя из представленных в материалы дела фотографий) и подсветку. При этом она размещена не над входной группой в магазин Общества.
С учетом изложенного Ненецкое УФАС России, руководствуясь приведенными нормами права, установленными по делу обстоятельствами и представленными доказательствами, и установив, что целью размещения спорной рекламной конструкции является привлечение и поддержание внимания неопределенного круга лиц к магазину пришло к обоснованному выводу о том, что спорная конструкция является рекламной.

Таким образом, поскольку спорная конструкция носит рекламный характер, соблюдение ответчиком требований части 9 статьи 19 Закона о рекламе является обязательным.
Также согласно правовой позиции, изложенной в пункте 26 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 1 (2021), утвержденном Президиумом 07.04.2021, правовой режим общего имущества в многоквартирном доме предусматривает запрет для лиц, в том числе собственников помещений в многоквартирном доме, пользоваться общим имуществом дома единолично и без согласия других сособственников.

Таким образом, установленное в пункте 2 статьи 36 Жилищного кодекса Российской Федерации право собственников помещений в многоквартирном доме владеть, пользоваться и распоряжаться общим имуществом в многоквартирном доме не может быть истолковано как позволяющее одному собственнику нарушать аналогичные права других собственников, противопоставляя свой интерес интересам всех остальных.
Само по себе наличие договора аренды между Обществом и конкретным собственником нежилого помещения в доме (Предпринимателем) и согласование только с ним размещение спорных объектов не является достаточным основанием для безвозмездного использования фасада здания, являющегося общим имуществом всех собственников данного дома (определения Верховного Суда Российской Федерации от 04.07.2016 N 304-КГ16-1613, от 22.11.2016 N 305-КГ16-3100, от 26.04.2018 N 304-ЭС17-10944).

Таким образом наличие в договоре аренды нежилого помещения № 821/22 от 22.11.2022 г. пункта 3.2.7 о том, что Арендодатель выражает свое согласие на размещение Арендатором в течение всего срока Договора, наружных информационных носителей на фасаде здания не даёт права на размещение и эксплуатацию рекламной конструкции без соответствующего разрешения.
Таким образом, размещение рассматриваемой рекламы без получения разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции органа местного самоуправления нарушает требования части 9 статьи 19 Закона о рекламе.
Согласно части 6, 7, 8 статьи 38 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение части 9 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-Ф3 "О рекламе" указанного закона несет рекламораспространитель.
Рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств (пункт 7 статьи 3 Закона о рекламе).

В рассматриваемом случае в качестве рекламораспространителя выступает – ООО «Альбион-2002», осуществляющее деятельность на товарном рынке продажи алкогольной и табачной продукции, товаров народного потребления, продовольственных товаров и прочей продукции. Согласно выписке из ЕГРЮЛ от 07.06.2023 года основным видом деятельности Общества является торговля розничная алкогольными напитками, включая пиво, в специализированных магазинах.
На основании вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона "О рекламе" N 38-Ф3 от 13 марта 2006 г. и в соответствии с пунктами 42 - 49 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.11.2020 N 1922,

РЕШИЛА:

1. Рекламу, размещенную (распространенную) на фасаде многоквартирного дома по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская д.21б в виде рекламной световой конструкции «Сеть магазинов «у дома» БРИСТОЛЬ» в нарушение требований части 9 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-Ф3 "О рекламе", признать ненадлежащей.

2. Признать в действиях ООО «Альбион-2002» (ИНН 5257056036 ОГРН 1025202393677 от 02.09.2002 юр. адрес 603002, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ул. Канавинская, 25), как рекламораспространителя нарушение требований части 9 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-Ф3 "О рекламе", выразившееся в размещении (распространении) ненадлежащей рекламы на фасаде многоквартирного дома по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская д.21б в виде рекламной конструкции «Сеть магазинов «у дома» БРИСТОЛЬ» без соответствующего разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.
3. Выдать ООО «Альбион-2002» обязательное для исполнения Предписание о прекращении нарушения требований законодательства Российской Федерации о рекламе.
4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Ненецкого УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Ненецкого УФАС России для рассмотрения вопроса о наличии (отсутствии) в действиях Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» признаков нарушения статьи 15 Закона о защите конкуренции.
Председатель Комиссии
Члены Комиссии